

Số. ~~46~~ /KH-THPTCBL

Bình Long, ngày 08 tháng 08 năm 2025

**KẾ HOẠCH ĐÁNH GIÁ CHUYỂN ĐỔI NHÓM MÔN HỌC LỰA CHỌN VÀ
CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP CHO HỌC SINH LỚP 11 NĂM HỌC HỌC 2024 – 2025**

Căn cứ công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông

Căn cứ hướng dẫn số 02/HD-CBL ngày 30 tháng 06 năm 2025 của Trường THPT chuyên Bình Long về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn đối với học sinh lớp 10 lên lớp 11 năm học 2025-2026

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường THPT Chuyên Bình Long xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá chuyển đổi nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập đối với học sinh lớp 11 năm học 2025_2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho học sinh có thể lựa chọn môn học và chuyên đề phù hợp với năng lực, sở thích, và định hướng nghề nghiệp của mình, đồng thời giúp các em phát huy tối đa phẩm chất, năng lực của bản thân trong quá trình học tập.

- Giúp học sinh có cơ hội điều chỉnh hướng đi khi cần thiết, đặc biệt là trong giai đoạn định hướng nghề nghiệp sau này

2. Yêu cầu

- Học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập thì phải làm đơn xin chuyển đổi nhóm môn học và cụm chuyên đề (theo mẫu của nhà trường) và việc chuyển đổi được thực hiện vào cuối năm học để đảm bảo thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, quy định về kiểm tra, đánh giá và thời gian để học sinh bổ sung kiến thức, kỹ năng.

- Hiệu trưởng xem xét, quyết định cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phù hợp với khả năng tổ chức của nhà trường.

- Học sinh có nguyện vọng và được nhà trường chấp thuận cho chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phải có bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ) để đủ năng lực học tập tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

- Nhà trường phải có các giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình



môn học để đảm bảo cho học sinh có đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

II. NỘI DUNG

1. Hồ sơ xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề:

- Học sinh có nguyện vọng chuyển đổi nhóm môn học và cụm chuyên đề học tập phải làm đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập (theo mẫu của nhà trường) và điền đầy đủ thông tin theo yêu cầu, trong đó có nội dung cam kết tự bỏ trợ kiến thức, kỹ năng chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (Có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ)

2. Thời gian tiếp nhận đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập

- Từ sau ngày kết thúc năm học 2024-2025 tới trước ngày **22/8/2025** tại Văn phòng nhà trường(**nộp cho cô Minh**).

3. Nội dung kiến thức đánh giá môn chuyển đổi và thời gian tổ chức đánh giá cho học sinh:

- Học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập liên hệ với GVBM dạy môn mà bản thân muốn chuyển đổi để được hướng dẫn trong quá trình tự bỏ trợ kiến thức, kỹ năng chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó.

- Nội dung kiến thức đánh giá môn lựa chọn và chuyên đề học tập: Bao gồm của kiến thức của học kì 1 và học kì 2

- Hình Thức: Làm 01 bài: Môn lựa chọn(cốt lõi) thời gian 45 phút, chuyên đề học tập 15 phút

- Thời gian tổ chức kiểm tra, đánh giá: Dự kiến đánh giá vào buổi sáng ngày 26/08/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Ban Giám hiệu

- Xây dựng các kế hoạch liên quan tới việc chuyển đổi nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập (Hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập, kế hoạch đánh giá chuyển đổi) và thông tin tới toàn thể CB, GV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh toàn trường trên Websize nhà trường

- Chỉ đạo các TTCM và Tổ VP thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công trong việc thực hiện chuyển đổi nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập cho những học sinh có nguyện vọng.

2. Đối với Tổ trưởng chuyên môn

- Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn chịu trách nhiệm soạn nội dung kiến thức cần đạt, soạn đề kiểm tra, đánh giá việc tự bỏ trợ kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt trong chương trình môn học.

- Phân công GV trong tổ hướng dẫn cho HS trong việc bỏ trợ kiến thức , kỹ năng chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó.

- Phân công giáo viên coi đánh giá bộ môn của mình và gửi danh sách giáo viên về BGH

3. Giáo viên bộ môn, GVCN

- Giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác truyền thông để học sinh, cha mẹ học sinh hiểu rõ các quy định liên quan đến việc chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập.
- GVBM thực hiện theo phân công của TCM về việc hướng dẫn học sinh tự bổ sung kiến thức bộ môn của mình, coi đánh giá, chấm, vào điểm theo đúng HD của nhà trường:

Giáo viên bộ môn đó chấm và nộp bài đánh giá của học sinh về nhà trường(**nộp cho C. Minh**), báo cáo kết quả về Ban giám hiệu.

Nếu học sinh được chuyển đổi sang môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới thì kết quả kiểm tra, đánh giá được giáo viên bộ môn (mới) ghi tay và ký nháy vào sổ theo dõi và đánh giá học sinh, tại cột Ghi chú của môn học (cũ), thuộc học kì II với thông tin *Điểm kiểm tra chuyển đổi sang môn, số điểm (ví dụ ghi: Điểm kiểm tra chuyển đổi sang môn Địa lý, 7.5 điểm)*; đồng thời giáo viên bộ môn (mới) ghi tay và ký nháy vào Học bạ tại ô "Kết quả học tập, rèn luyện trong hè". Ghi rõ thông tin: *Điểm kiểm tra chuyển đổi sang môn, số điểm*.

4. Đối với học sinh (Có danh sách đính kèm)

- Học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập phải làm đơn xin chuyển đổi và chỉ chuyển đổi trong các nhóm môn học và cụm chuyên đề học tập mà nhà trường đang thực hiện giảng dạy
- Tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó để đủ năng lực học tập tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.
- Thực hiện đúng theo kế hoạch của nhà trường về thời gian tổ chức đánh giá những môn chuyển đổi

5. Tổ Văn phòng

- In và phát mẫu đơn chuyển đổi nhóm môn lựa chọn và cụm chuyên đề cho những học sinh có nguyện vọng chuyển đổi
- Lập danh sách học sinh khối 11 có nguyện vọng tham gia chuyển đổi nhóm môn lựa chọn và cụm chuyên đề học tập năm học 2025_2026
- Chuẩn bị ấn chỉ, ấn phẩm cho buổi đánh giá theo kế hoạch và tổng hợp kết quả chuyển đổi nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề của học sinh chuyển về BGH

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập cho học sinh lớp 10 năm học 2024-2025 lên lớp 11 năm học 2025_2026 của trường THPT chuyên Bình Long. Đề nghị các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu
- Các TTCM có môn chuyển đổi để thực hiện
- GVCN để thông báo cho CMHS,HS
- Lưu VT

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Phạm Công Tâm

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO BÌNH PHƯỚC
TRƯỜNG THPT CHUYÊN BÌNH LONG

**DỰ KIẾN LỊCH ĐÁNH GIÁ ĐÁNH GIÁ CHUYÊN ĐỔI
NHÓM MÔN HỌC VÀ CỤM CHUYÊN ĐỀ CHO HỌC SINH KHỐI 11
NĂM HỌC 2025-2026**

Ngày	Buổi	Môn/cụm chuyên đề học tập	Phòng số	Thời gian làm bài	Ghi Chú	
26/08/2025	Sáng	Môn lựa chọn	Hóa, GDKT&PL	20	Từ 7h30'-8h15'	
			Địa, Công nghệ-CN	20	Từ 8h45'-9h30'	
		Cụm CDHT	Tin	20	Từ 7h30'-7h45'	

+ **Chú ý:** Buổi sáng 7h10' GV có mặt tại phòng hội đồng, học sinh tập trung trước phòng đánh giá

K. HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Phạm Công Tâm



Handwritten text in a non-Latin script, possibly Indic or Persian, located below the stamp. The text is faint and difficult to decipher, but appears to be a few lines of writing.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH ĐỒNG NAI
TRƯỜNG THPT CHUYÊN BÌNH LONG

DANH SÁCH HỌC SINH KHỐI 11 NĂM HỌC 2025_2026 CHUYỂN ĐỔI NHÓM MÔN TỰ CHỌN VÀ CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP

Sst	Họ và tên	Lớp	Nhóm môn tự chọn trước thay đổi	Cụm chuyên đề trước thay đổi	Nhóm môn tự chọn sau thay đổi	Cụm chuyên đề sau thay đổi	Ghi chú
1	Nguyễn Hà My	111	Lý, Tin, Hóa, CN-CN	Toán, Lý, Tin	Lý, Tin, Địa, GDKT	Toán, Lý, Tin	Chuyển đổi sang hai môn tự chọn mới: Địa, GDKT
2	Nguyễn Đình Trí	111	Lý, Tin, Địa, GDKT	Toán, Lý, Tin	Lý, Tin, Hóa, CN-CN	Toán, Lý, Tin	Chuyển đổi sang hai môn tự chọn mới: Hóa, CN-CN
3	Trương Quốc Đạt	11T2	Lý, Tin, Địa, GDKT	Toán, Lý, Tin	Lý, Tin, Hóa, CN-CN	Toán, Lý, Tin	Chuyển đổi sang hai môn tự chọn mới: Hóa, CN-CN
4	Lê Công Minh Ánh	11T2	Lý, Tin, Hóa, CN-CN	Toán, lý, hóa	Lý, Tin, Hóa, CN-CN	Toán, Lý, Tin	Chuyển đổi sang cụm chuyên đề mới: Tin
5	Nguyễn Mai Hà Anh	11S	Sinh, Tin, Hóa, GDKT	Toán, Hóa, Sinh	Hóa, Sinh, Địa, GDKT,	Toán, Hóa, Sinh	Chuyển đổi sang hai môn tự chọn mới: Địa, GDKT

Danh sách này gồm có : 05 Học sinh!

Bình Long, ngày 08 tháng 08 năm 2025

KT. HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Phạm Công Xuân

